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Generelle bestemmelser for leveranse av sagbruksflis (celluloseflis) til treforedlingsin-
dustrien samt instruks for måling og prøvetaking. 

Mellom Treindustrien på den ene siden og Treforedlingsindustriens Bransjeforening (TFB) på den annen 
side – nedenfor kalt partene – er det enighet om å anbefale følgende: 

 

1. FORMÅL. 

Formålet er å legge forholdene til rette for stabil og rasjonell omsetning av sagbruksflis gjennom stan-
dardiserte tekniske og kvalitetsmessige bestemmelser. Bestemmelsene skal også sikre en partsnøytral, 
korrekt og rasjonell måling og kontroll av sagbruksflis.   

 

2. KVALITETSKRAV. 

Flisen skal være framstilt av frisk gran eller furu fri for råte i forbindelse med skurlastproduksjon, før 
tørkeprosessen.  

Flisen skal være fri for fremmedlegemer av enhver art (heri inngår også maling, beis og lim). 

Flisen skal framstilles slik at flisfraksjonene blir jevnest mulig innen lengder på 20-30 mm. Den skal ha 
rene og tydelige snittflater. 

 

3. OPPGJØR. 

Oppgjør for flis følger de normale rutinene i virkesomsetningen.  

 

4. GENERELLE BESTEMMELSER. 

4.1. KONTRAKT OG FLISAVTALE. 

En kontrakt mellom kjøper og selger kan omfatte leveranser av flis fra ett eller flere sagbruk (leverings-
steder). 

Det må finnes en flisavtale registrert i VSYS (flisavtalen omfatter normalt flisleveransen fra et sagbruk 
til en kjøper). Flisavtalen er grunnen for prøvelassuttak, kvalitetsbedømmelsen samt tørrstoffprosenten, 
og prisberegningen baserer seg på gjennomsnittsvekten av fraksjonene og tørrstoffprosenten for de lø-
pende 10 siste prøve-lass. Dette gjelder også ved overgangen fra en prisperiode til neste hvis ikke særli-
ge forhold tilsier noe annet. Produksjonsmessige endringer ved et leveringssted kan innebære nystarting 
av gjennomsnittsberegningene. Flisavtalepartene skal i slike tilfeller avtale ut fra erfaring hvilke verdier 
som skal legges inn for de i startfasen manglende 10 lass. 

4.2. MÅLEOBJEKT. 

Hele lasset, dvs. bil og/eller tilhenger, den enkelte jernbanevogn samt båt er et måleobjekt.  

4.3. MÅLING. 

4.3.1 Veiing. 

BIL:  

a. Hvert måleobjekt registreres på godkjent vekt ved ankomst på målested. Samme bil registreres et-
ter lossing for beregning av lassvekt. 

b. Dersom bilvektsystem ikke er tilgjengelig, kan råvekt og tara fra bilens eget vektsystem benyttes. 
Dersom dette skal benyttes, skal det være avtalt mellom partene på forhånd. 
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JERNBANE OG BÅT: 

Vekt registreres etter metoder avtalt mellom partene. 

Vektenheten er kg. 

Det gjøres spesielt fradrag for snø og is etter målers skjønn dersom dette forekommer på og i lasset. 
Egenvekten for nysnø benyttes som norm, 150-200 kg pr m3. Ved registrering skal avdrag gjøres i regi-
strert råvekt av flis med prosentenhet lik 25 % av snøtykkelse i cm (eks. 10 cm snøtykkelse er lik 2,5 % 
avdrag).  

4.3.2 Løsmåling. 
Løsmåling kan benyttes der vekter ikke finnes. Ved eventuelle feil på vekter eller i vektrutiner skal las-
set løsmåles på mottakssted. Slike lass omregnes deretter til vekt etter nærmere avtale mellom den en-
kelte kjøper og selger.  

4.4. KOSTNADER I FORBINDELSE MED VEKT- ELLER LØSMÅLING OG PRØVEUTTAK. 

Alle ordinære kostnader i forbindelse med vektmåling, evt. løsmåling, prøveuttak, tørrstoffanalyse, kva-
litetsfraksjonering og evt lasting av vraklass dekkes av kjøper. 

4.5. LEVERINGSSTED. 

Flisen leveres a) Fritt opplastet på bil eller jernbanevogn ved 
sagbruket. Ved evt. omlasting betaler kjøper 
denne. 

 b) Andre leveringssteder etter avtale mellom selger 
og kjøper. 

4.6. LAGRINGSFORHOLD. 

Sagbruket skal lagre flisen på fast dekke, betong eller asfalt. Dekket skal vedlikeholdes og ettersees slik 
at flisen ikke forurenses under lagring eller lasting. Flisen skal, så vidt mulig, beskyttes mot snø og is. 
Lagringsplassen skal romme minst 2 døgns flisproduksjon. 

 

5. REGLER FOR PRØVETAKING OG VRAKING. 

5.1. UTTAK AV PRØVELASS. 

Antall prøvelass bestemmes etter følgende tabell som er basert på disse forutsetninger: 

 Antall prøvelass bestemmes ut fra et antatt relativt standardavvik S=8 %, og følgende krav til nøyaktighet: 

 For årsleveranser inntil 5 000 tonn rå flisvekt uttas et så stort antall prøve-lass at det er sannsynlig at middelfeilen på 
middeltallet blir under 2 % for verdi. Hvilket innebærer 16 prøvelass. 

 For årsleverenser mellom 5 000 og 20 000 tonn rå flisvekt uttas et så stort antall prøvelass at det er sannsynlig at mid-
delfeilen på middeltallet blir mellom 1% og 2%. 

 For årsleverenser over 20 000 tonn rå flisvekt uttas så mange prøvelass at det er sannsynlig at middelfeilen på middel-
tallet blir under 1 % for verdi. Hvilket innebærer 64 prøvelass. 

Prøvelassene tas ut systematisk over tiden, som hvert n:e lass: 

Årsleveranse 
flis råtonn 

Antall lass  
ca 40 tonn/lass 

Antall 
prøvelass 

Prøveuttak 

5 000 125 16 Hvert 8:e lass 
10 000 250 33 Hvert 8:e lass 
20 000 500 64 Hvert 8:e lass 
30 000 750 64 Hvert 12:e lass 
40 000 1000 64 Hvert 16:e lass 
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5.2. UTTAK AV FLISPRØVER. 

Uttak av flisprøver skal foretas i henhold til SCAN-CM 41:94. Fra disse presiseres følgende: Prøver tas 
fra både bil og tilhenger eller jernbanevogn ved framkomsten til mottaksplass. Det benyttes standardi-
sert utstyr for uttak, oppbevaring og behandling av flisprøver, og slikt utstyr godkjennes av måle-
foreningen i henhold til bestemmelsene i foreningens kvalitetssystem.  

Det er en forutsetning at alle deler av et måleobjekt har samme sannsynlighet for å bli representert i 
flisprøven. Prøven skal derfor uten unntak tas ved losseoperasjonen for å sikre at prøven er representa-
tiv for lasset med hensyn til flisens tørrhetsgrad og fraksjonsfordeling.  

Ved tipping på bakken tas prøvene på flishaugens halve høyde etter tipping, og det graves 10-20 cm inn 
i haugen. Det tas ut minst 3 prøver på ulike steder i haugen. 

Ved tipping i flisgrop eller lignende benyttes rutiner og utstyr for uttak av prøver som ivaretar bestem-
melsen om representative prøver, samt bestemmelsene om helse, miljø og sikkerhet for tømmer-
måleren. Måleforeningen utarbeider regler for hver måleplass etter behov. 

Det skal tas ut minst 3 prøver på ulike steder i lasset, hver på ca 3-4 liter. Flisprøvene samles til ca 10 li-
ter i en egnet beholder eller solid plastsekk som tettes umiddelbart. Prøvene merkes på en be-tryggende 
måte i henhold til måleforeningens kvalitetssystem.  

5.3. ANALYSE AV TØRRSTOFFINNHOLD. 

SCAN-CM 39:94 legges til grunn for analysene med følgende presiseringer og tillegg: Råvekten be-
stemmes umiddelbart etter uttak av prøven. Prøven plasseres i standardisert beholder, og tørkes i var-
meskap ved 105 2 grader C. Prøven tørkes i minimum 22 og maksimum 24 timer.  

Tørkeskapet må ikke åpnes under pågående tørking. Prøvens tørrvekt bestemmes umiddelbart etter ut-
ført tørking. Vekten av så vel rå som tørket prøve angis i hele gram, avrundet opp eller ned i henhold til 
vanlige normer. 

Vekt for veiing av flisprøver skal ha en nøyaktighet på  0,1 gram innenfor aktuelt måleområde. 

5.4. VRAKING. 

Visuell vraking. 

Lass som før måling visuelt bedømmes å være uegnet i den videre produksjon, og som antas ikke å til-
fredsstille kravene til kvalitet, skal ikke inngå i gjennomsnittsberegningene. 

Måler varsler umiddelbart kontaktperson for kjøper og selger, med angivelse av årsaken til lassets ned-
gradering. Det påligger kjøper å kontakte leverandør for å varsle om lass som ikke kan anvendes og der-
for må returneres, eventuelt for å avtale vilkår for leveransen hvis kjøperen finner at flisen kan mottas.   

Om en av partene ønsker det, kan såldeprøve likevel tas av lasset. Den avtalte pris gjelder kun dette las-
set, og resultatet fra en slik såldeprøve skal ikke inngå i gjennomsnittsberegningen for kontraktspartiet 
forøvrig. 

Vraking etter kvalitetsprøving. 

Lass som etter kvalitetsprøving overstiger vrakgrensene angitt i punkt 7 med 1,5 ganger, inngår ikke i 
gjennomsnittsberegningen. Disse lass avregnes med 60 % av ordinær pris. Partene skal varsles umid-
delbart. 

Straks etter at resultatet av såldeprøven foreligger, tas prøve av neste lass. Hvis også dette overstiger 
vrakgrensen med 1,5 ganger, tas ny prøve av ytterligere ett lass. Hvis annet ikke er avtalt mellom kjøper 
og selger, inngår det fjerde prøvelass i gjennomsnittsberegningen. 

 

6. KVALITETSKRITERIER. 
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6.1. Prøvekvantum såldes i henhold til bestemmelsene i SCAN-standard SCAN-CM 40:01. Såldeappa-
ratet: 

 

SCAN-CM 40:01 har bestemmelser om såldets tekniske spesifikasjoner, sålderammenes utforming og 
såldeprosessens utførende, der står bland annet: 

 sålderammenes bunn skal være mellom 2 og 4 mm tykk. 
 slaglengden skal være 120  2 mm og frekvensen 160  10 sykler per minutt. 
 sålderammene skal beveges i retning parallelt med rammenes langsider. Det aksepteres ingen be-

vegelse parallelt med rammenes kortsider, og vertikal bevegelse skal ikke overstige 5 mm.   
 såldetiden skal være 10 min.  10 sek. 
 Såldeprøvenes tørrstoffinnhold bør ligge mellom 40 % og 70 %. Om prøven er våt og dens tørr-

stoffinnhold understiger 40 % skal det tørkes i romtemperatur til et tørrstoffinnhold innenfor dette 
intervall. 

 såldeapparatet skal festes vannrett på et stabilt underlag. 

 

Standarden gir fem fraksjoner: 

Fraksjon 1: Overgrov flis: Flis som ikke går gjennom såld 
med 45 mm runde hull. Øvre frak-
sjonsgrense uten trekk 1,5 vekt%. 

Fraksjon 2: Overtykk flis: Flis som går gjennom såld med 45 
mm runde hull (ramme 1), men 
som ikke går gjennom såld med 8 
mm spalter (ramme 2). 

Fraksjon 3a: Stor akseptflis: Flis som går gjennom 8 mm spalter 
(ramme 2), men som ikke går 
gjennom 13 mm runde hull (ram-
me 3). 

Fraksjon 3b: Liten akseptflis: Flis som går gjennom 13 mm run-
de hull (ramme 3), men som ikke 
går gjennom 7 mm runde hull 
(ramme 4). 

Fraksjon 4: Stikker: Flis som går gjennom 7 mm runde 
hull (ramme 4), men ikke gjennom 
3 mm runde hull (ramme 5). Øvre 
fraksjonsgrense uten trekk 8,0 
vekt%. 

Fraksjon 5:  Bøss: Flis som går gjennom 3 mm runde 
hull (ramme 5). Øvre fraksjons-
grense uten trekk 1,0 vekt%. 

Barkmengde og evt. fremmedlegemer bestemmes i forbindelse med fraksjoneringen. 
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6.2. Hver fraksjon tømmes i egnet beholder, som hver for seg veies på vekt justert for beholderens egen 
vekt. Hver fraksjons vekt noteres i gram. Fraksjonenes sammenlagte vekt utgjør totalprøvens vekt. 

6.3. Prøving av bark utføres bare for fraksjon 1, 2 og 3, og skjer manuelt. Som bark bedømmes ytter-
bark (korkbark) med fastsittende innerbark (bastbark). Bastbark (sittende på flis eller løs) uten fast-
sittende korkbark anses ikke som bark. Barkprosenten regnes som forholdet mellom vekten på ut-
skilt bark og samlet vekt av fraksjonene 1, 2 og 3. Øvre grense for barkinnhold uten trekk 0,9 
vekt%. 

 

7. FRADRAG FOR KVALITETSFEIL. 

Flis som tilfredsstiller de øvre fraksjonsgrenser som er angitt i pkt 7, klassifiseres som prima flis.  

For avvik i gjennomsnittet av de 10 siste prøvene gjelder følgende: 

Fraksjon 1: Dersom mengden av flisfraksjon 1 – Overgrov flis – 
overstiger 1,5 vekt%, gjøres prisavdrag med 0,2 % for 
hver overskridende 0,1 vekt% opp til 3,0 vekt%. Fli-
sen vrakes ved andeler over 3,0 vekt%. 

Fraksjon 4: Dersom mengden av flisfraksjon 4 – Stikker – over-
stiger 8,0 vekt%, gjøres prisavdrag med 0,1 % for 
hver overskridende 0,1 vekt% opp til 12,0 vekt%. Fli-
sen vrakes ved andeler over 12,0 vekt%. 

Fraksjon 5: Dersom mengden av flisfraksjon 5 – Bøss – overskri-
der 1,0 vekt%, gjøres prisavdrag med 0,5 % for hver 
overskridende 0,1 vekt% opp til 2,5 vekt%. Flisen 
vrakes ved andeler over 2,5 vekt%. 

Bark: Dersom barkmengden overstiger 0,9 vekt%, gjøres 
prisavdrag med 1,0 % for hver overskridende 0,1 
vekt% opp til 3,0 vekt%. Flisen vrakes ved andeler 
over 3,0 vekt%. 

Alle avdrag gjøres på flispris ekskl. transport. 

 

8. PREMIERING – KVALITETSHEVENDE TILTAK. 

På bakgrunn av kjøpers ønske om redusert andel fraksjon 4 etableres følgende modell: 

Dersom mengden av flisfraksjon 4, stikker, er mindre enn 8,0 vekt%, ytes et tillegg på 0,2 % for hver 
reduserende 0,1 vekt%. 

9. MÅLEPERSONELL. 

Måling, uttak av prøver og prøvesålding skal utføres av kvalifisert personell. 

10. VARIGHET OG OPPSIGELSE. 

Disse bestemmelsene gjelder fra 1. januar 1998, og kan sies opp med 6 måneders varsel for opphør eller 
forhandlinger.  

Målsetting er at reviderte bestemmelser gjøres gjeldende fra 01.01.2024.  

‘ 

11. GENERELT. 
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Kjøper og selger kan avtale andre bestemmelser enn det som er fastsatt i disse generelle og veiledende 
bestemmelser. 

 

 

 


